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3.2.2. ネック地点の特定 

当業務におけるネック地点等検討地点の流域面積、流下能力等の諸元を次のように整理する。 
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3.2.3. 調節池流域 

施設配置等の検討結果より、調整池流域及び直接流出流域を図 3.2.2に示す。 

 

表 3.2.2 調節池流域面積 

 面積(ha) 備 考 

調節池流域面積 4.20  

直接流出流域面積 0.31 

南西道路：0.11ha 

南道路 ：0.09ha 

南東道路：0.11ha 
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3.2.4. 許容放流量の算定 

前項までに算出した比流量ｑcにより、開発区域から放流可能な流量を算出する。 

(1) 直接放流を考慮しない許容放流量 

開発区域からの許容放流量Ｑc´＝ｑc×Ａ＝0.04465×4.20=0.1875（ｍ
3/s） 

ｑc：ネック地点の比流量（＝0.04465（ /s/ha）） 

Ａ：開発区域面積（＝4.20(ha) 直接流出区域は除く） 

(2) 直接放流量を考慮した許容放流量 

直接放流を考慮する場合は、上記の許容放流量Ｑc´から直接流出量分を差し引く必要があ

る。 

  許容放流量Ｑc＝ 0.1875 － 0.0214 ＝ 0.1661（ｍ3/s） 

（直接流出量増分） 

 

（直接流出量の増分計算） 

直接放流量の計算は合理式による。確率降雨強度は、調整池の計画規模と同じとするこ

とから 1/50 とする。 

Ｑｄ＝１／360・ｆ・ｒ・Ａ 

Ｑｄ：直接流出分の流出量（ｍ3/s） 

ｆ：開発後の流出率 ＝0.9 

ｆ’：開発後の流出率 ＝0.7（水田） 

ｒ：降雨強度（mm／hr） 

r50＝176.6／（t
0.697＋1.13）・・・（熊本ブロックⅡ-A） 

ｔ：洪水到達時間（＝10min＝0.167ｈ） 

r50＝176.6／（0.167
0.697＋1.13）＝124.3（mm/hr） 

Ａ：直接放流分の直接面積  (＝0.31ha) 

よって、 

Ｑｄ＝１／360×（0.9－0.7）×124.3×0.31＝0.0214（ｍ3/s） 
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3.3. 調節池容量計算を行う上での設計条件 

3.3.1. 調節池流入量 

(1) 算定式 

調整池流入量は、合理式により求める。 

Ｑ＝1／360・ｆ・ｒ・Ａ 

ここで、Ｑ：調節池流入量（m3/s） 

ｆ：流出率  

ｒ：降雨強度（mm／hr） 

Ａ：開発面積  (ha) 

(2) 流出率（ｆ） 

開発した部分の不浸透面積率は 40％以上となる見込みであるため、流出係数は下表よりｆ

＝0.9とする。 

表 3.3.1 開発区域の流出率（ｆ） 

土地利用状況 流出率 

不浸透面積率がほぼ 40％以下の流域 0.8 

不浸透面積率がほぼ 40％以上の流域 0.9 

※基準 1 P.6 

 

開発区域外及び開発前の流出率は、土地利用の状況に応じて下表の値とする。当箇所の開

発前（＝現況）は水田であるため、現況の流出率はｆ＝0.7とする。 

 

表 3.3.2 開発区域外の流出率（ｆ） 

土地利用状況 流出率 土地利用状況 流出率 

密集市街地 0.9 水 田 0.7 

一般市街地 0.8 山 地 0.7 

畑・原野 0.6   

※基準 1 P.7 

(3) 降雨強度（ｒ） 

計画降雨は、下記2降雨を用いる。 

 地域別長時間降雨強度式（1/50 年確率）の後方集中型降雨波形 

 実績降雨波形（昭和 28年 6月 26日－熊本気象台－日雨量 360mm） 
 

1) 地域別長時間降雨強度式（1/50 年確率）の後方集中型降雨波形 

地域別長時間降雨強度式は、基準 2 P.45 より、以下の降雨強度式となる。 

 

r50＝176.6／（t
0.697＋1.13）・・・（熊本ブロックⅡ-A） 

ｔ：洪水到達時間（hr） 
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表 3.3.3 降雨強度式適用範囲及びブロック補正係数一覧表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 3.3.1 長時間確率降雨強度曲線（熊本ブロックⅡ－Ａ） 
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表 3.3.4 長時間降雨強度式と降雨強度一覧表（熊本ブロックⅡ－Ａ） 
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2) 実績降雨波形（昭和 28年 6月 26日－熊本気象台－日雨量 360mm） 
 

表 3.3.5 実績降雨配分 

時間 

（hr） 

実績降雨 

（mm） 

配分降雨 

（mm） 

1 0.20 0.20 

2 0.40 0.40 

3 0.20 0.20 

4 24.20 24.36 

5 18.00 18.12 

6 12.80 12.88 

7 2.80 2.82 

8 4.00 4.03 

9 35.80 36.03 

10 14.00 14.09 

11 34.00 34.22 

12 46.90 47.20 

13 57.80 58.17 

14 17.30 17.41 

15 45.50 45.79 

16 23.00 23.15 

17 8.20 8.25 

18 2.90 2.92 

19 2.60 2.62 

20 3.10 3.12 

21 0.30 0.30 

22 0.10 0.10 

23 0.60 0.60 

24 3.00 3.02 

合計 357.70 360.00 

 

(4) 計画降雨波形 

1/50 年確率の後方集中型降雨波形を作成するにあたり、降雨継続時間は、基準 3 P.13

より、24時間とする。 

表 3.3.6 降雨継続時間 

許容放流量の比較量 必要な降雨継続時間 

ｑ≧２（ｍ3／ｓ／km2） 24（hr） 

２≧ｑ≧1.5 48 

1.5＞ｑ≧1.0 72 

ｑ＜1.0 ＞72 
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(5) 洪水到達時間 

洪水到達時間の算定結果を下表に整理する。 

 

表 3.3.7 洪水到達時間 

 等流流速法 土研式 角屋式 備 考 

洪水到達時間

(min) 
10.0 8.8 5.8  

 

 基準 3によると、「一般的な造成地に対しては前記 3つの式で算出するとかなりの差

があるため、等流流速法を主体にし、土研式、角屋敷の計算結果を参照して決定す

る」としていること。 

 下水道雨水計画では流入時間を 5～10 分、平均 7分としており、流下時間を含める

と概ね 10分程度が妥当と判断できること。 

から、洪水到達時間を 10分とする。 

 

(6) 調整池への流入量 

以上までの検討より、調整池への流入量を求める。 

Ｑ＝1／360・ｆ・ｒ・Ａ 

ここで、Ｑ：調節池流入量（m3/s） 

ｆ：流出率＝0.90（不浸透面積率は 40％以上） 

ｒ：降雨強度（mm／hr） 

実績降雨と 1/50 降雨強度式の降雨強度を比較し、降雨強度の大きい

1/50 降雨強度式を用いる。 

r50＝176.6／（t
0.697＋1.13）・・・t＝10分＝10/60＝0.167hr 

＝176.6／（0.1670.697＋1.13） 

＝124.61（mm／hr） 

Ａ：開発面積(ha)＝4.20 

 

Ｑ＝1／360×0.90×124.61(mm／hr)×4.20(ha) 

＝1.309(m3/s) 
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(7) 設計洪水流量の算定 

設計洪水流量は、 

 200 年に 1回（100 年×1.2 倍）起こるものと想定される当該直上流部における
流量 

 すでに観測された雨量、水位、流量等に基づいて算定された該当調節池直上流部
における最大の流量 

のいずれか大きいものの 1.2 倍以上の流量とする。 
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3.3.2. 設計堆積土砂量 

設計堆積土砂量は、造成中、造成完了後のそれぞれを対象に、所定の容量を確保する。 

ただし、本設計では、工場施工時の施工計画、造成中の調整池の位置付けが不明確であるた

め、造成完了後の設計堆積土砂量を調整池容量に見込む。 

 

(1) 造成完了後の設計堆積土砂量 

造成完了後の設計堆積土砂量は、基準 1 P.23 より、単位面積あたり 1.5ｍ3／ha・年とし、

1年に 1回撤去を条件に以下のとおりとする。 

設計堆積土砂量＝1.5ｍ3／ha・年×4.20ha×1 年＝6.3ｍ3 

 

(2) 造成中の設計堆積土砂量（参考） 

造成中の設計堆積土砂量は、基準 1 P.23 より、単位面積あたり 150ｍ3／ha・年とし、１

年に 2回堆積土砂を浚渫もしくは掘削して除去する計画として求める。 

設計堆積土砂量＝設計値×Ａ 

 ここで、Ｎ：設計堆積年数 

     Ａ：集水域内全造成面積（ha） 

設計堆積土砂量＝150ｍ3／ha ×4.20 ha／2回／年＝315ｍ3 
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3.3.3. 湛水容量 

当該地は湛水防除事業区域であるため、図 3.1.1に準拠して調整池規模（容量）を算

定したとき、洪水調節容量とは別に、湛水容量減に見合う貯水容量を確保する必要があ

る。湛水容量Ｖは、次式で算出する。 

湛水容量 Ｖ＝Ａ×ｈ 

ここで、Ａ：開発区域面積（＝4.50ha＝45,000ｍ2） 

ｈ：湛水深（m） 

湛水容量は、過去の湛水深さを推定することにより、湛水深ｈ＝0.15m と想定し、 

湛水容量 Ｖ＝Ａ×ｈ＝45,000ｍ2×0.15m 

＝6,750(ｍ3) 

とする。 

 

 

16

3.4. 洪水調節方式の検討 

3.4.1. 洪水調節方式の種類 

洪水調節方式は、一般に洪水到達時間が短いため、人為的操作を伴わない自然放流方式によ

って調節することを原則としている。当設計において洪水調節方式は、ピークカット方式と自

然排水方式、さらに調節容量の低減を目的に浸透施設を組み合わせた方式が考えられる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 3.4.1 ピークカット方式 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 3.4.2 自然排水方式 
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3.4.2. 洪水調節方式の選定 

洪水調節方式を選定するため、ピークカット方式及び自然排水方式について、容量計算を行

った。 

容量計算を行うにあたっての設計条件は、｢3.3調節池容量計算を行う上での設計条件｣と水

位条件として下記の条件とする。 

 オリフィス敷高は、放流先水路の H.W.L 以上（もぐりとならない）とし、本設計では▽

2.80 とする。 

 調整池 H.W.L は、池上流側の造成計画高（▽4.30）以下として、H.W.L＝▽4.20 とする。 

 洪水吐け敷高は、越流水深を 20cm として、H.H.W.L＝▽4.40 とする。 

本検討では、必要貯留量の小さいピークカット方式を選定する。 

 

なお、計算の詳細は、資料編（Ⅳ-156 以降） 

■ピークカット方式による調整池容量計算 

に示す。 
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■ピークカット方式による調整池容量計算 

1.地域別長時間降雨強度式（1/50 年確率）の後方集中型降雨波形 

2.実績降雨波形（昭和 28 年 6 月 26 日-熊本気象台-日雨量 360mm） 
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調整池の計算（ピークカット方式）
調整池名 熊本市西部環境工場調整池

調整池流域面積 A= 4.20 ha
流出係数 F= 0.9

□必要貯留量の算定（1/50降雨強度式、後方集中型波形による）

№ ①時刻 ②雨量 ③降雨強度 ④流出量 ⑤ﾋﾟｰｸｶｯﾄ量 ⑥貯留量 ⑦逓加貯留量
(分) Ｒ(mm) Ｒi(mm/hr) Ｑ0(m3/s) Ｑ1(m3/s) Ｖ(m3) Ｖ(m3)

1/360･F･Ri･A （実放流量） (④-⑤)×600
1 0 0
2 10 1.088 6.529 0.0686 0.166 0.00 0.00
3 20 1.094 6.563 0.0689 0.166 0.00 0.00
4 30 1.100 6.598 0.0693 0.166 0.00 0.00
5 40 1.105 6.633 0.0696 0.166 0.00 0.00
6 50 1.111 6.668 0.07 0.166 0.00 0.00
7 60 1.117 6.704 0.0704 0.166 0.00 0.00
8 70 1.123 6.740 0.0708 0.166 0.00 0.00
9 80 1.130 6.777 0.0712 0.166 0.00 0.00
10 90 1.136 6.814 0.0716 0.166 0.00 0.00
11 100 1.142 6.852 0.0719 0.166 0.00 0.00
12 110 1.148 6.890 0.0723 0.166 0.00 0.00
13 120 1.155 6.929 0.0728 0.166 0.00 0.00
14 130 1.161 6.968 0.0732 0.166 0.00 0.00
15 140 1.168 7.008 0.0736 0.166 0.00 0.00
16 150 1.175 7.048 0.074 0.166 0.00 0.00
17 160 1.182 7.089 0.0744 0.166 0.00 0.00
18 170 1.188 7.131 0.0749 0.166 0.00 0.00
19 180 1.195 7.173 0.0753 0.166 0.00 0.00
20 190 1.203 7.215 0.0758 0.166 0.00 0.00
21 200 1.210 7.259 0.0762 0.166 0.00 0.00
22 210 1.217 7.302 0.0767 0.166 0.00 0.00
23 220 1.224 7.347 0.0771 0.166 0.00 0.00
24 230 1.232 7.392 0.0776 0.166 0.00 0.00
25 240 1.240 7.438 0.0781 0.166 0.00 0.00
26 250 1.247 7.484 0.0786 0.166 0.00 0.00
27 260 1.255 7.531 0.0791 0.166 0.00 0.00
28 270 1.263 7.579 0.0796 0.166 0.00 0.00
29 280 1.271 7.627 0.0801 0.166 0.00 0.00
30 290 1.279 7.676 0.0806 0.166 0.00 0.00
31 300 1.288 7.726 0.0811 0.166 0.00 0.00
32 310 1.296 7.777 0.0817 0.166 0.00 0.00
33 320 1.305 7.829 0.0822 0.166 0.00 0.00
34 330 1.314 7.881 0.0828 0.166 0.00 0.00
35 340 1.322 7.934 0.0833 0.166 0.00 0.00
36 350 1.331 7.988 0.0839 0.166 0.00 0.00
37 360 1.341 8.043 0.0845 0.166 0.00 0.00
38 370 1.350 8.099 0.085 0.166 0.00 0.00
39 380 1.359 8.155 0.0856 0.166 0.00 0.00
40 390 1.369 8.213 0.0862 0.166 0.00 0.00
41 400 1.379 8.272 0.0869 0.166 0.00 0.00
42 410 1.388 8.330 0.0875 0.166 0.00 0.00
43 420 1.399 8.393 0.0881 0.166 0.00 0.00
44 430 1.409 8.453 0.0888 0.166 0.00 0.00
45 440 1.419 8.516 0.0894 0.166 0.00 0.00
46 450 1.430 8.580 0.0901 0.166 0.00 0.00
47 460 1.441 8.644 0.0908 0.166 0.00 0.00
48 470 1.452 8.710 0.0915 0.166 0.00 0.00
49 480 1.463 8.778 0.0922 0.166 0.00 0.00
50 490 1.474 8.846 0.0929 0.166 0.00 0.00

20

№ ①時刻 ②雨量 ③降雨強度 ④流出量 ⑤ﾋﾟｰｸｶｯﾄ量 ⑥貯留量 ⑦逓加貯留量
(分) Ｒ(mm) Ｒi(mm/hr) Ｑ0(m3/s) Ｑ1(m3/s) Ｖ(m3) Ｖ(m3)

1/360･F･Ri･A （実放流量） (④-⑤)×600
51 500 1.486 8.916 0.0936 0.166 0.00 0.00
52 510 1.498 8.987 0.0944 0.166 0.00 0.00
53 520 1.510 9.059 0.0951 0.166 0.00 0.00
54 530 1.522 9.133 0.0959 0.166 0.00 0.00
55 540 1.535 9.208 0.0967 0.166 0.00 0.00
56 550 1.547 9.284 0.0975 0.166 0.00 0.00
57 560 1.560 9.362 0.0983 0.166 0.00 0.00
58 570 1.574 9.442 0.0991 0.166 0.00 0.00
59 580 1.587 9.523 0.1 0.166 0.00 0.00
60 590 1.601 9.606 0.1009 0.166 0.00 0.00
61 600 1.615 9.690 0.1017 0.166 0.00 0.00
62 610 1.629 9.777 0.1027 0.166 0.00 0.00
63 620 1.644 9.865 0.1036 0.166 0.00 0.00
64 630 1.659 9.954 0.1045 0.166 0.00 0.00
65 640 1.674 10.046 0.1055 0.166 0.00 0.00
66 650 1.690 10.140 0.1065 0.166 0.00 0.00
67 660 1.706 10.236 0.1075 0.166 0.00 0.00
68 670 1.722 10.334 0.1085 0.166 0.00 0.00
69 680 1.739 10.434 0.1096 0.166 0.00 0.00
70 690 1.756 10.537 0.1106 0.166 0.00 0.00
71 700 1.774 10.641 0.1117 0.166 0.00 0.00
72 710 1.791 10.749 0.1129 0.166 0.00 0.00
73 720 1.810 10.859 0.114 0.166 0.00 0.00
74 730 1.829 10.971 0.1152 0.166 0.00 0.00
75 740 1.848 11.086 0.1164 0.166 0.00 0.00
76 750 1.867 11.204 0.1176 0.166 0.00 0.00
77 760 1.888 11.325 0.1189 0.166 0.00 0.00
78 770 1.908 11.449 0.1202 0.166 0.00 0.00
79 780 1.929 11.576 0.1216 0.166 0.00 0.00
80 790 1.951 11.707 0.1229 0.166 0.00 0.00
81 800 1.974 11.841 0.1243 0.166 0.00 0.00
82 810 1.996 11.979 0.1258 0.166 0.00 0.00
83 820 2.020 12.120 0.1273 0.166 0.00 0.00
84 830 2.044 12.265 0.1288 0.166 0.00 0.00
85 840 2.068 12.407 0.1303 0.166 0.00 0.00
86 850 2.095 12.573 0.132 0.166 0.00 0.00
87 860 2.120 12.721 0.1336 0.166 0.00 0.00
88 870 2.148 12.890 0.1353 0.166 0.00 0.00
89 880 2.180 13.080 0.1373 0.166 0.00 0.00
90 890 2.206 13.236 0.139 0.166 0.00 0.00
91 900 2.227 13.362 0.1403 0.166 0.00 0.00
92 910 2.270 13.621 0.143 0.166 0.00 0.00
93 920 2.291 13.745 0.1443 0.166 0.00 0.00
94 930 2.333 14.001 0.147 0.166 0.00 0.00
95 940 2.364 14.181 0.1489 0.166 0.00 0.00
96 950 2.399 14.391 0.1511 0.166 0.00 0.00
97 960 2.430 14.583 0.1531 0.166 0.00 0.00
98 970 2.476 14.855 0.156 0.166 0.00 0.00
99 980 2.511 15.065 0.1582 0.166 0.00 0.00
100 990 2.544 15.266 0.1603 0.166 0.00 0.00
101 1000 2.592 15.550 0.1633 0.166 0.00 0.00
102 1010 2.638 15.827 0.1662 0.166 0.12 0.12
103 1020 2.676 16.059 0.1686 0.166 1.56 1.68
104 1030 2.730 16.377 0.172 0.166 3.60 5.28
105 1040 2.769 16.617 0.1745 0.166 5.10 10.38
106 1050 2.824 16.947 0.1779 0.166 7.14 17.52
107 1060 2.881 17.287 0.1815 0.166 9.30 26.82
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№ ①時刻 ②雨量 ③降雨強度 ④流出量 ⑤ﾋﾟｰｸｶｯﾄ量 ⑥貯留量 ⑦逓加貯留量
(分) Ｒ(mm) Ｒi(mm/hr) Ｑ0(m3/s) Ｑ1(m3/s) Ｖ(m3) Ｖ(m3)

1/360･F･Ri･A （実放流量） (④-⑤)×600
108 1070 2.934 17.604 0.1848 0.166 11.28 38.10
109 1080 2.990 17.942 0.1884 0.166 13.44 51.54
110 1090 3.051 18.305 0.1922 0.166 15.72 67.26
111 1100 3.111 18.663 0.196 0.166 18.00 85.26
112 1110 3.182 19.090 0.2004 0.166 20.64 105.90
113 1120 3.248 19.490 0.2046 0.166 23.16 129.06
114 1130 3.318 19.906 0.209 0.166 25.80 154.86
115 1140 3.396 20.376 0.2139 0.166 28.74 183.60
116 1150 3.479 20.875 0.2192 0.166 31.92 215.52
117 1160 3.564 21.383 0.2245 0.166 35.10 250.62
118 1170 3.657 21.939 0.2304 0.166 38.64 289.26
119 1180 3.745 22.473 0.236 0.166 42.00 331.26
120 1190 3.851 23.105 0.2426 0.166 45.96 377.22
121 1200 3.961 23.767 0.2496 0.166 50.16 427.38
122 1210 4.072 24.429 0.2565 0.166 54.30 481.68
123 1220 4.197 25.181 0.2644 0.166 59.04 540.72
124 1230 4.329 25.972 0.2727 0.166 64.02 604.74
125 1240 4.468 26.806 0.2815 0.166 69.30 674.04
126 1250 4.622 27.730 0.2912 0.166 75.12 749.16
127 1260 4.786 28.714 0.3015 0.166 81.30 830.46
128 1270 4.963 29.777 0.3127 0.166 88.02 918.48
129 1280 5.160 30.959 0.3251 0.166 95.46 1013.94
130 1290 5.371 32.228 0.3384 0.166 103.44 1117.38
131 1300 5.605 33.630 0.3531 0.166 112.26 1229.64
132 1310 5.863 35.179 0.3694 0.166 122.04 1351.68
133 1320 6.150 36.901 0.3875 0.166 132.90 1484.58
134 1330 6.471 38.828 0.4077 0.166 145.02 1629.60
135 1340 6.834 41.002 0.4305 0.166 158.70 1788.30
136 1350 7.246 43.476 0.4565 0.166 174.30 1962.60
137 1360 7.721 46.323 0.4864 0.166 192.24 2154.84
138 1370 8.273 49.640 0.5212 0.166 213.12 2367.96
139 1380 8.928 53.567 0.5625 0.166 237.90 2605.86
140 1390 9.718 58.307 0.6122 0.166 267.72 2873.58
141 1400 10.696 64.174 0.6738 0.166 304.68 3178.26
142 1410 11.949 71.696 0.7528 0.166 352.08 3530.34
143 1420 13.641 81.845 0.8594 0.166 416.04 3946.38
144 1430 16.133 96.799 1.0164 0.166 510.24 4456.62
145 1440 20.774 124.644 1.3088 0.166 685.68 5142.30
146 1450 0.000 0.000 0 0.166 0.00 5142.30

411.80

※⑤ﾋﾟｰｸｶｯﾄ量Ｑ1＝0.166(m3/s)は、許容放流量を与えて算定した。
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調整池の計算（ピークカット方式）
調整池名 熊本市西部環境工場調整池

調整池流域面積 A= 4.20 ha
流出係数 F= 0.9

□必要貯留量の算定（実績降雨による）

№ ①時刻 ②雨量 ③降雨強度 ④流出量 ⑤ﾋﾟｰｸｶｯﾄ量 ⑥貯留量 ⑦逓加貯留量
(分) Ｒ(mm) Ｒi(mm/hr) Ｑ0(m3/s) Ｑ1(m3/s) Ｖ(m3) Ｖ(m3)

1/360･F･Ri･A （実放流量） (④-⑤)×600
1 0 0
2 10 0.033 0.200 0.0021 0.166 0.00 0.00
3 20 0.033 0.200 0.0021 0.166 0.00 0.00
4 30 0.033 0.200 0.0021 0.166 0.00 0.00
5 40 0.033 0.200 0.0021 0.166 0.00 0.00
6 50 0.033 0.200 0.0021 0.166 0.00 0.00
7 60 0.033 0.200 0.0021 0.166 0.00 0.00
8 70 0.067 0.400 0.0042 0.166 0.00 0.00
9 80 0.067 0.400 0.0042 0.166 0.00 0.00
10 90 0.067 0.400 0.0042 0.166 0.00 0.00
11 100 0.067 0.400 0.0042 0.166 0.00 0.00
12 110 0.067 0.400 0.0042 0.166 0.00 0.00
13 120 0.067 0.400 0.0042 0.166 0.00 0.00
14 130 0.033 0.200 0.0021 0.166 0.00 0.00
15 140 0.033 0.200 0.0021 0.166 0.00 0.00
16 150 0.033 0.200 0.0021 0.166 0.00 0.00
17 160 0.033 0.200 0.0021 0.166 0.00 0.00
18 170 0.033 0.200 0.0021 0.166 0.00 0.00
19 180 0.033 0.200 0.0021 0.166 0.00 0.00
20 190 4.060 24.360 0.2558 0.166 53.88 53.88
21 200 4.060 24.360 0.2558 0.166 53.88 107.76
22 210 4.060 24.360 0.2558 0.166 53.88 161.64
23 220 4.060 24.360 0.2558 0.166 53.88 215.52
24 230 4.060 24.360 0.2558 0.166 53.88 269.40
25 240 4.060 24.360 0.2558 0.166 53.88 323.28
26 250 3.020 18.120 0.1903 0.166 14.58 337.86
27 260 3.020 18.120 0.1903 0.166 14.58 352.44
28 270 3.020 18.120 0.1903 0.166 14.58 367.02
29 280 3.020 18.120 0.1903 0.166 14.58 381.60
30 290 3.020 18.120 0.1903 0.166 14.58 396.18
31 300 3.020 18.120 0.1903 0.166 14.58 410.76
32 310 2.147 12.880 0.1352 0.166 0.00 410.76
33 320 2.147 12.880 0.1352 0.166 0.00 410.76
34 330 2.147 12.880 0.1352 0.166 0.00 410.76
35 340 2.147 12.880 0.1352 0.166 0.00 410.76
36 350 2.147 12.880 0.1352 0.166 0.00 410.76
37 360 2.147 12.880 0.1352 0.166 0.00 410.76
38 370 0.470 2.820 0.0296 0.166 0.00 410.76
39 380 0.470 2.820 0.0296 0.166 0.00 410.76
40 390 0.470 2.820 0.0296 0.166 0.00 410.76
41 400 0.470 2.820 0.0296 0.166 0.00 410.76
42 410 0.470 2.820 0.0296 0.166 0.00 410.76
43 420 0.470 2.820 0.0296 0.166 0.00 410.76
44 430 0.672 4.030 0.0423 0.166 0.00 410.76
45 440 0.672 4.030 0.0423 0.166 0.00 410.76
46 450 0.672 4.030 0.0423 0.166 0.00 410.76
47 460 0.672 4.030 0.0423 0.166 0.00 410.76
48 470 0.672 4.030 0.0423 0.166 0.00 410.76
49 480 0.672 4.030 0.0423 0.166 0.00 410.76
50 490 6.005 36.030 0.3783 0.166 127.38 538.14

23



№ ①時刻 ②雨量 ③降雨強度 ④流出量 ⑤ﾋﾟｰｸｶｯﾄ量 ⑥貯留量 ⑦逓加貯留量
(分) Ｒ(mm) Ｒi(mm/hr) Ｑ0(m3/s) Ｑ1(m3/s) Ｖ(m3) Ｖ(m3)

1/360･F･Ri･A （実放流量） (④-⑤)×600
51 500 6.005 36.030 0.3783 0.166 127.38 665.52
52 510 6.005 36.030 0.3783 0.166 127.38 792.90
53 520 6.005 36.030 0.3783 0.166 127.38 920.28
54 530 6.005 36.030 0.3783 0.166 127.38 1047.66
55 540 6.005 36.030 0.3783 0.166 127.38 1175.04
56 550 2.348 14.090 0.1479 0.166 0.00 1175.04
57 560 2.348 14.090 0.1479 0.166 0.00 1175.04
58 570 2.348 14.090 0.1479 0.166 0.00 1175.04
59 580 2.348 14.090 0.1479 0.166 0.00 1175.04
60 590 2.348 14.090 0.1479 0.166 0.00 1175.04
61 600 2.348 14.090 0.1479 0.166 0.00 1175.04
62 610 5.703 34.220 0.3593 0.166 115.98 1291.02
63 620 5.703 34.220 0.3593 0.166 115.98 1407.00
64 630 5.703 34.220 0.3593 0.166 115.98 1522.98
65 640 5.703 34.220 0.3593 0.166 115.98 1638.96
66 650 5.703 34.220 0.3593 0.166 115.98 1754.94
67 660 5.703 34.220 0.3593 0.166 115.98 1870.92
68 670 7.867 47.200 0.4956 0.166 197.76 2068.68
69 680 7.867 47.200 0.4956 0.166 197.76 2266.44
70 690 7.867 47.200 0.4956 0.166 197.76 2464.20
71 700 7.867 47.200 0.4956 0.166 197.76 2661.96
72 710 7.867 47.200 0.4956 0.166 197.76 2859.72
73 720 7.867 47.200 0.4956 0.166 197.76 3057.48
74 730 9.695 58.170 0.6108 0.166 266.88 3324.36
75 740 9.695 58.170 0.6108 0.166 266.88 3591.24
76 750 9.695 58.170 0.6108 0.166 266.88 3858.12
77 760 9.695 58.170 0.6108 0.166 266.88 4125.00
78 770 9.695 58.170 0.6108 0.166 266.88 4391.88
79 780 9.695 58.170 0.6108 0.166 266.88 4658.76
80 790 2.902 17.410 0.1828 0.166 10.08 4668.84
81 800 2.902 17.410 0.1828 0.166 10.08 4678.92
82 810 2.902 17.410 0.1828 0.166 10.08 4689.00
83 820 2.902 17.410 0.1828 0.166 10.08 4699.08
84 830 2.902 17.410 0.1828 0.166 10.08 4709.16
85 840 2.902 17.410 0.1828 0.166 10.08 4719.24
86 850 7.632 45.790 0.4808 0.166 188.88 4908.12
87 860 7.632 45.790 0.4808 0.166 188.88 5097.00
88 870 7.632 45.790 0.4808 0.166 188.88 5285.88
89 880 7.632 45.790 0.4808 0.166 188.88 5474.76
90 890 7.632 45.790 0.4808 0.166 188.88 5663.64
91 900 7.632 45.790 0.4808 0.166 188.88 5852.52
92 910 3.858 23.150 0.2431 0.166 46.26 5898.78
93 920 3.858 23.150 0.2431 0.166 46.26 5945.04
94 930 3.858 23.150 0.2431 0.166 46.26 5991.30
95 940 3.858 23.150 0.2431 0.166 46.26 6037.56
96 950 3.858 23.150 0.2431 0.166 46.26 6083.82
97 960 3.858 23.150 0.2431 0.166 46.26 6130.08
98 970 1.375 8.250 0.0866 0.166 0.00 6130.08
99 980 1.375 8.250 0.0866 0.166 0.00 6130.08
100 990 1.375 8.250 0.0866 0.166 0.00 6130.08
101 1000 1.375 8.250 0.0866 0.166 0.00 6130.08
102 1010 1.375 8.250 0.0866 0.166 0.00 6130.08
103 1020 1.375 8.250 0.0866 0.166 0.00 6130.08
104 1030 0.487 2.920 0.0307 0.166 0.00 6130.08
105 1040 0.487 2.920 0.0307 0.166 0.00 6130.08
106 1050 0.487 2.920 0.0307 0.166 0.00 6130.08
107 1060 0.487 2.920 0.0307 0.166 0.00 6130.08
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№ ①時刻 ②雨量 ③降雨強度 ④流出量 ⑤ﾋﾟｰｸｶｯﾄ量 ⑥貯留量 ⑦逓加貯留量
(分) Ｒ(mm) Ｒi(mm/hr) Ｑ0(m3/s) Ｑ1(m3/s) Ｖ(m3) Ｖ(m3)

1/360･F･Ri･A （実放流量） (④-⑤)×600
108 1070 0.487 2.920 0.0307 0.166 0.00 6130.08
109 1080 0.487 2.920 0.0307 0.166 0.00 6130.08
110 1090 0.437 2.620 0.0275 0.166 0.00 6130.08
111 1100 0.437 2.620 0.0275 0.166 0.00 6130.08
112 1110 0.437 2.620 0.0275 0.166 0.00 6130.08
113 1120 0.437 2.620 0.0275 0.166 0.00 6130.08
114 1130 0.437 2.620 0.0275 0.166 0.00 6130.08
115 1140 0.437 2.620 0.0275 0.166 0.00 6130.08
116 1150 0.520 3.120 0.0328 0.166 0.00 6130.08
117 1160 0.520 3.120 0.0328 0.166 0.00 6130.08
118 1170 0.520 3.120 0.0328 0.166 0.00 6130.08
119 1180 0.520 3.120 0.0328 0.166 0.00 6130.08
120 1190 0.520 3.120 0.0328 0.166 0.00 6130.08
121 1200 0.520 3.120 0.0328 0.166 0.00 6130.08
122 1210 0.050 0.300 0.0032 0.166 0.00 6130.08
123 1220 0.050 0.300 0.0032 0.166 0.00 6130.08
124 1230 0.050 0.300 0.0032 0.166 0.00 6130.08
125 1240 0.050 0.300 0.0032 0.166 0.00 6130.08
126 1250 0.050 0.300 0.0032 0.166 0.00 6130.08
127 1260 0.050 0.300 0.0032 0.166 0.00 6130.08
128 1270 0.017 0.100 0.0011 0.166 0.00 6130.08
129 1280 0.017 0.100 0.0011 0.166 0.00 6130.08
130 1290 0.017 0.100 0.0011 0.166 0.00 6130.08
131 1300 0.017 0.100 0.0011 0.166 0.00 6130.08
132 1310 0.017 0.100 0.0011 0.166 0.00 6130.08
133 1320 0.017 0.100 0.0011 0.166 0.00 6130.08
134 1330 0.100 0.600 0.0063 0.166 0.00 6130.08
135 1340 0.100 0.600 0.0063 0.166 0.00 6130.08
136 1350 0.100 0.600 0.0063 0.166 0.00 6130.08
137 1360 0.100 0.600 0.0063 0.166 0.00 6130.08
138 1370 0.100 0.600 0.0063 0.166 0.00 6130.08
139 1380 0.100 0.600 0.0063 0.166 0.00 6130.08
140 1390 0.503 3.020 0.0317 0.166 0.00 6130.08
141 1400 0.503 3.020 0.0317 0.166 0.00 6130.08
142 1410 0.503 3.020 0.0317 0.166 0.00 6130.08
143 1420 0.503 3.020 0.0317 0.166 0.00 6130.08
144 1430 0.503 3.020 0.0317 0.166 0.00 6130.08
145 1440 0.503 3.020 0.0317 0.166 0.00 6130.08
146 1450 0.000 0.000 0 0.166 0.00 6130.08

360.00

※⑤ﾋﾟｰｸｶｯﾄ量Ｑ1＝0.166(m3/s)は、許容放流量を与えて算定した。
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